
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XX 

 
N.  173 –  aprile 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 106 articoli spogliati ed è stato licenziato il  7 maggio 2014. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 21
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 10
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 21

Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 17
Immigrazione/Emigrazione 21
Industria 14
Lavoro 14
Mezzi d'informazione 21
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Porti/Aeroporti/Navigazione 13
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 12
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 21
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Unione europea 9
Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 12 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 21 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 21 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Bonelli, Enrico 
L'incostituzionalità dei controlli sulle Regioni introdotti dal D.L. n. 174/2012 : (costi 
della politica versus sana gestione finanziaria alla luce della sentenza della Corte 
costituzionale n. 219/2013) / Enrico Bonelli, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013,  
p. 3677-3697 
Descrittori: Regioni ; Autonomia finanziaria ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Attività 
politiche ; Costi 
 
Di Gesù, Jacopo 
Il corpo elettorale "regionale" come potere dello Stato nel referendum propositivo-
legislativo / Jacopo Di Gesù, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 2812-2820 
Corte costituzionale Ordinanza (3 luglio 2013 ) 17 luglio 2013 n. 201 
Descrittori: Regioni ; Referendum consultivi ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Gori, Luca 
La minaccia di rimozione del Presidente della Regione come nuova frontiera del 
coordinamento della finanza pubblica? : il decreto legislativo «premi e sanzioni» / Luca 
Gori, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 3150-3157 
Corte Costituzionale sentenza (16 luglio 2013) 19 luglio 2013 n. 219 
Descrittori: Regioni ; Dissesto finanziario  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mabellini, Stefania 
La disciplina dei beni pubblici tra Stato e Regioni alla luce della giurisprudenza 
costituzionale: dalla «valorizzazione funzionale» alla «valorizzazione finanziaria» / di 
Stefania Mabellini, Rassegna parlamentare, n. 4   2013, p. 857-877 
Descrittori: Regioni ; Beni patrimoniali ; Autonomia ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Pinelli, Cesare 
In tema di scioglimento e rimozione degli organi regionali / Cesare Pinelli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 3145-3150 
Corte Costituzionale sentenza (16 luglio 2013) 19 luglio 2013 n. 219 
Descrittori: Regioni ; Dissesto finanziario  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Torano, Valerio 
Il principio del buon andamento dell'amministrazione come limite al fenomeno della 
c.d. reviviscenza delle norme abrogate / Valerio Torano, Il foro amministrativo C.d.S.,  
n. 12   2013, p. 3300-3319 
Nota a Corte cost., 16 aprile 2013 n. 70 
Descrittori: Legislazione regionale ; Abrogazione  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Boggero, Giovanni 
Gli obblighi di Regioni ed enti locali dopo la legge n. 243/2012 / di Giovanni Boggero, 
Amministrare, n. 1   2014, p. 93-146 
Descrittori: Stabilità economica ; Regioni ; Enti locali 
 



   8

Buzzacchi, Camilla 
Equilibrio di bilancio versus autonomie locali e Stato sociale / di Camilla Buzzacchi, 
Amministrare, n. 1   2014, p. 49-91 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Stabilità economica ; Enti locali 
 
Chiti, Mario Pilade <1944- > 
L'ufficio parlamentare di bilancio e la nuova governance della finanza pubblica / Mario 
P. Chiti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5-6   2013, p. 977-990 
Descrittori: Parlamento ; Finanza pubblica ; Leggi costituzionali 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Andretta, Massimiliano 
Protests and protestors in times of financial crisis in Italy / by Massimiliano Andretta ... 
[et al.], Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2013, p. 569-596 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Movimenti politici 
 
Bardi, Luciano 
Gli europartiti e la designazione del presidente della Commissione / Luciano Bardi, 
Italianieuropei, n. 2   2014, p. 33-40 
Descrittori: Unione europea ; Politiche ; Parlamento europeo ; Commissione europea  
 
Bin, Roberto <1948- > 
Rappresentanti di cosa? : legge elettorale e territorio / Roberto Bin, Le Regioni, n. 4   
2013, p. 659-663 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Di Francesco Torregrossa, Marcello 
Le reali innovazioni della nuova legge sui rimborsi elettorali / di Marcello Di Francesco 
Torregrossa, Rassegna parlamentare, n. 4   2013, p. 835-854 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Rimborsi 
 
Fargion, Valeria 
L'afasia dei partiti europeisti e l'orizzonte strategico che ancora non c'è / Valeria 
Fargion, Italianieuropei, n. 2   2014, p. 41-49 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Politiche comunitarie  ; Integrazione europea 
 
Occhetta, Francesco 
Da Sindaco a Presidente: il governo di Matteo Renzi / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3930   2014, p. 591-601 
Descrittori: Governo ; Programmi ; Partiti di sinistra ; Laicismo  ; Confessioni religiose 
 
Razza, Andrea 
Liste transnazionali e procedura elettorale uniforme: verso una «legge elettorale 
europea» / di Andrea Razza, Rassegna parlamentare, n. 4   2013, p. 881-908 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Unione europea 
 
Zurita Aldeguer, Rafael <1964- > 
Il valore del voto: Italia e Spagna nel dibattito sulla rappresentanza politica liberale 
(1860-1870) / Rafael Zurita Aldehuer, Ricerche di storia politica, n. 1   2014, p. 3-18 
Descrittori: Rappresentanza politica ; Liberalismo ; Sistemi elettorali ; Italia  ; Spagna  



   9

 
1.04 Enti locali 

 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
Lo stato dell'arte delle fusioni di Comuni in Italia / di Giorgia Marinuzzi e Walter 
Tortorella, Amministrare, n. 1   2014, p. 149-160 
Descrittori: Comuni minori  ; Fusione (Gestione) 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Manconi, Luigi <1948- > ; Torrente, Giovanni 
Clemenza e recidiva: il caso del provvedimento di indulto del 2006 / di Luigi Manconi e 
Giovanni Torrente, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2013, p. 539-568 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Indulto ; 2006 ; Reati 
 
Sirianni, Guido 
Automatismo espulsivo e diritto alla vita familiare / Guido Sirianni, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2013, p. 2835-2840 
Corte costituzionale sentenza (3 luglio 2013) 18 luglio 2013 n. 202 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Misure di sicurezza 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cassatella, Antonio 
Il silenzio su ricorso gerarchico: nuove soluzioni per antichi problemi? / il commento di 
Antonio Cassatella, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2014, p. 266-276 
Descrittori: Processo amministrativo ; Silenzio della pubblica amministrazione 
 

1.10 Unione europea 
 
Menichelli, Sandro 
La lotta della UE alla tratta dei migranti / Sandro Menichelli, Italianieuropei, n. 1   2014, 
p. 157-170 
Descrittori: Immigrati ; Associazioni criminali ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Giusti, Annalisa 
Principio di sinteticità e abuso del processo amministrativo / Annalisa Giusti, 
Giurisprudenza italiana, n. 1   2014, p. 149-155 
Consiglio di Stato, V sezione, 11 giugno 2013, n. 6002 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Pajno, Alessandro 
Giustizia amministrativa e crisi economica / Alessandro Pajno, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 5-6   2013, p. 951-975 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Crisi economica 
 

 
 
 



   10

1.12 Diritto costituzionale 
 
Albanesi, Enrico 
Il governo c.d. tecnico Monti tra compagine ministeriale extra-partitica e base 
parlamentare di "grande coalizione" / di Enrico Albanesi, Rassegna parlamentare, n. 1   
2014, p. 135-165 
Descrittori: Forme di governo ; Monti, Mario <1943->  
 
Castellà Andreu, Josep Maria 
Forme di governo e sistemi elettorali in Spagna / di Josep-Maria Castella Andreu, 
Rassegna parlamentare, n. 1   2014, p. 71-102 
Descrittori: Forme di governo ; Legislazione elettorale  ; Spagna  
 
Chessa, Omar <1970- > 
Il bicameralismo dei Saggi? / di Omar Chessa, Le Regioni, n. 4   2013, p. 665-678 
Descrittori: Bicameralismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Commissione per le riforme costituzionali <2013> 
Relazione della Commissione per le riforme costituzionali al Presidente del Consiglio 
dei ministri : Roma, 17 settembre 2013, Le Regioni, n. 4   2013, p. 745-782 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
De Siervo, Ugo <1942- > 
La necessità di un severo impegno progettuale / di Ugo De Siervo, Le Regioni, n. 4   
2013, p. 679-682 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni 
 
Di Cosimo, Giovanni 
Brevi considerazioni (soprattutto di metodo) sulla relazione della commissione per le 
riforme / di Giovanni Di Cosimo, Le Regioni, n. 4   2013, p. 683-689 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 
Il costituzionalismo di Bruno Leoni / di Tommaso Edoardo Frosini, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2013, p. 751-770 
Descrittori: Diritto costituzionale 
 
Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
L'amministrazione regionale nei lavori della Commissione per le riforme costituzionali / 
di Eduardo Gianfrancesco, Le Regioni, n. 4   2013, p. 691-700 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni 
 
Girotto, Dimitri 
Considerazioni sulle funzioni non legislative e sul ruolo del Senato nella Relazione della 
Commissione per le riforme costituzionali / di Dimitri Girotto, Le Regioni, n. 4   2013,  
p. 701-713 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Senato della Repubblica 
 
Ibrido, Renato 
Procedure finanziarie di spesa e "forme" di governo / di Renato Ibrido, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2014, p. 23-70 
Descrittori: Forme di governo ; Spesa pubblica ; Finanza pubblica 



   11

 
Lippolis, Vincenzo <1948- > 
Le riforme istituzionali: trent'anni di sterili tentativi parlamentari e di modifiche della 
legislazione elettorale, dall'articolo di Bettino Craxi su l'Avanti del 28 settembre 1979 al 
discorso programmatico di Renzi del 24 febbraio 2014 / di Vincenzo Lippolis, Rassegna 
parlamentare, n. 1   2014, p. 103-132 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Legislazione elettorale  
 
Manetti, Michela 
La deroga all'art. 138 Cost. e la mossa del cavallo / di Michela Manetti, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2013, p. 771-783 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Parisi, Stefania 
Appunti sul sistema delle competenze Stato-Regioni proposto dalla Commissione per le 
riforme costituzionali / di Stefania Parisi, Le Regioni, n. 4   2013, p. 715-725 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Ruggeri, Antonio <1948- > 
L'autonomia regionale in bilico tra innovazione e restaurazione : (note minime a prima 
lettura della relazione finale della Commissione per le riforme costituzionali) / di 
Antonio Ruggeri, Le Regioni, n. 4   2013, p. 727-736 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Ruggiu, Ilenia 
Il Senato nella Relazione della Commissione per le riforme costituzionali del 17 
settembre 2013 / di Ilenia Ruggiu, Le Regioni, n. 4   2013, p. 737-743 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Manganaro, Francesco ; Mazza Laboccetta, Antonio 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica e impugnativa giurisdizionale degli 
atti consequenziali / Francesco Manganaro, Antonio Mazza Laboccetta, Giurisprudenza 
italiana, n. 3   2014, p. 669-674 
Consiglio di Stato, VI sezione, 18 settembre 2013 n. 4650 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo ; Presidente della Repubblica 
 

1.16 Diritti umani 
 
Baldoni, Emiliana 
E oggi di che paese sei? : sincerità e finzione nei racconti di vita di donne vittime di 
tratta / di Emiliana Baldoni, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2013, p. 597-623 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Tratta  
 
Guazzarotti, Andrea 
La Cedu e l'Italia: sui rischi dell'ibridazione delle tutele giurisdizionali dei diritti / Andrea 
Guazzarotti, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 3657-3675 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Processo penale ; Carceri ; Italia  
 
 



   12

Salazar, Carmela 
Crisi economica e diritti fondamentali / di Carmela Salazar, Rassegna parlamentare, n. 4   
2013, p. 785-831 
Descrittori: Diritti umani ; Crisi economica 
 
Sale, Giovanni 
Dall'intervento umanitario alla responsabilità di proteggere / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3929   2014, p. 474-486 
Descrittori: Aiuti umanitari  ; Diritti umani ; Organizzazione delle Nazioni unite ; Consiglio di 
sicurezza  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Bitumi, Alessandra 
Integrazione europea e relazioni transatlantiche, 1969-1975: alcune note sul dibattito 
storiografico / Alessandra Bitumi, Ricerche di storia politica, n. 1   2014, p. 41-53 
Descrittori: Comunità europee ; Integrazione europea ; Stati Uniti d'America  ; Storiografia 
 
Larivera, Luciano 
Repubblica ceca: verso un maggiore europeismo / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, 
n. 3929   2014, p. 497-507 
Descrittori: Repubblica Ceca  ; Integrazione europea 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Il finanziamento e le dotazioni urbanizzative nei programmi di rinnovamento urbano / 
Sandro Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 6   2013, p. 315-322 (parte seconda) 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
D'Angelo, Guido 
Disciplina urbanistica e sdoppiamento della personalità / Guido D'Angelo, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 6   2013, p. 323-332 (parte seconda) 
Descrittori: Legislazione urbanistica  
 
Ercole, Enrico 
Le aree metropolitane di Guido Martinotti / di Enrico Ercole, Amministrare, n. 1   2014, 
p. 7-15 
Descrittori: Urbanizzazione ; Aree metropolitane 
 
Nicolini, Marco 
Irregolarità urbanistiche e invalidità del contratto / Marco Nicolini, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 3   2014, p. 187-194 (parte prima) 
Cassazione civ., II sez. 17.10.2013, n. 23591 
Descrittori: Beni immobili ; Legislazione urbanistica  ; Contratti 
 
Novembre, Claudio 
La città di tutti: per uno sviluppo urbano aperto / Claudio Novembre, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 4   2013, p. 695-708 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Urbanizzazione ; Sviluppo 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Lunghi, Laura 
Portualità italiana: opportunità geografiche e vincoli in corso di soluzione / Laura 
Lunghi, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2013, p. 379-436 (parte 
seconda) 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Porti ; Piani di sviluppo ; Legislazione comunitaria 
 
Tattara, Giuseppe 
E' solo la punta dell'iceberg! : costi e ricavi del crocierismo a Venezia / di Giuseppe 
Tattara, Economia e società regionale, n. 3   2013, p. 136-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Venezia  ; Navi ; Turismo ; Inquinamento ; Costi 

 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bongarzone, Amelia 
La sicurezza dei lavoratori tra garanzie promesse e garanzie attuate / Amelia 
Bongarzone, Rassegna di diritto civile, n. 1   2014, p. 41-72 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro 
 
D'Auria, Massimo ; Rizzuti, Marco 
La responsabilità civile dell'avvocato e del notaio / a cura di Massimo D'Auria e Marco 
Rizzuti, Giurisprudenza italiana, n. 1   2014, p. 184-193 
Descrittori: Avvocati ; Notai ; Responsabilità civile 
 
Persiani, Mattia 
Accordi sindacali aziendali, contratti collettivi nazionali di lavoro e limiti del ricorso in 
Cassazione / Mattia Persiani, Giurisprudenza italiana, n. 2   2014, p. 371-372 
Cassazione civile, Sezione lavoro, 6 febbraio 2014, n. 2757 
Descrittori: Accordi sindacali ; Contratti collettivi di lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Pessi, Roberto 
Rappresentanza e rappresentatività sindacale il dialogo della Corte con il legislatore tra 
supplenza e monito / Roberto Pessi, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 3442-
3450 
Corte costituzionale sentenza (3 luglio 2013) 23 luglio 2013 n. 231 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ponzi, Simonetta 
Reddito di cittadinanza e salario minimo: un punto di vista sindacale / Simonetta Ponzi, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 83-91 
Descrittori: Sindacati ; Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 
 
Romagnoli, Umberto <1935- > 
La garanzia costituzionale del dissenso sindacale / Umberto Romagnoli, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 4   2013, p. 3436-3442 
Corte costituzionale sentenza (3 luglio 2013) 23 luglio 2013 n. 231 
Descrittori: Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Stirati, Antonella 
Reddito minimo garantito e politiche per l'occupazione: alcune considerazioni / 
Antonella Stirati, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 73-82 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Politiche dell'impiego  
 

3.02 Industria 
 
Bonaretti, Paolo 
Lo Stato imprenditoriale e il rilancio della grande impresa / Paolo Bonaretti, 
Italianieuropei, n. 1   2014, p. 43-49 
Descrittori: Crisi economica ; Grandi imprese  ; Politica industriale  ; Sviluppo economico 
 
 



   15

Bubbico, Davide 
Attori economici e istituzioni locali nelle iniziative a sostegno del settore auto nel 
Mezzogiorno / Davide Bubbico, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2013,  
p. 4-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività imprenditoriale  ; Fiat  ; Industria automobilistica ; Italia meridionale  ; 
Incentivazione  ; Sviluppo economico 
 
Traù, Fabrizio 
L'eterogeneità dei risultati economici delle imprese negli anni della globalizzazione e 
della crisi / Fabrizio Traù, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2013, p. 7-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Crisi economica ; Sviluppo economico ; Italia  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Faravelli, Maria Luisa ; Clerici, Maria Antonietta 
I distretti del commercio in Lombardia: una politica efficace per la resilienza del 
commercio? / Maria Luisa Faravelli, Maria Antonietta Clerici, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 4   2013, p. 613-636 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Commercio ; Lombardia  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Angelone, Marco 
La nuova frontiera del «public antitrust enforcement»: il controllo amministrativo 
dell'Agcm avverso le clausole vessatorie / Marco Angelone, Rassegna di diritto civile, n. 1   
2014, p. 9-40 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Controllo amministrativo 
 
Bertini, Lavinia Maria 
La durata del procedimento e la rilevanza del ritardo in materia antitrust / il commento 
di Lavinia Maria Bertini, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2014, p. 278-281 
Tar Lazio, sez. I, sentenza 7 ottobre 2013, n. 8671 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
De Vincenti, Claudio 
Una moderna politica industriale: un tema importante per la sinistra italiana / Claudio 
De Vincenti, Italianieuropei, n. 1   2014, p. 30-36 
Descrittori: Attività produttive ; Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Partiti di sinistra 
 
De Vincenti, Claudio 
Una politica industriale che guardi avanti / Claudio De Vincenti, Italianieuropei, n. 1   
2014, p. 22-29 
Descrittori: Attività produttive ; Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Italia  ; Unione 
europea 
 
Pennacchi, Laura 
Nella crisi, ancora e più welfare state / Laura Pennacchi, Italianieuropei, n. 2   2014, p. 73-



   16

82 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico ; Stato sociale ; Europa  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Airola Tavan, Ludovica 
L'ascolto del minore nei procedimenti di separazione dei coniugi: da dovere del giudice 
a diritto del figlio / Ludovica Airola Tavan, Giurisprudenza italiana, n. 2   2014, p. 295-
301 
Cassazione civile, I sezione, 15 maggio 2013, n. 11687 
Descrittori: Minori ; Separazione coniugale ; Sentenze della Corte di cassazione  

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.02 Foreste 

 
Caramalli, Paolo 
Analisi dendrometrica e naturalistica speditiva a fini pianificatori forestali : un caso di 
studio e di concreta applicazione sul campo / Paolo Caramalli, L'Italia forestale e montana, 
n. 1   2014, p. 47-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ecosistemi ; Analisi ; Foreste ; Diversità biologica  

 
 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Antonucci, Lorenza 
Uno stato sociale che tuteli i giovani / Lorenza Antonucci, Italianieuropei, n. 2   2014,  
p. 115-120 
Descrittori: Stato sociale ; Lavoro ; Giovani ; Tutela 
 
Bronzini, Giuseppe 
Il reddito di cittadinanza, tra aspetti definitori ed esperienze applicative / Giuseppe 
Bronzini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 1-32 
Descrittori: Reddito minimo garantito ; Redditi di cittadinanza  
 
Catena, Leonardo 
La governance dei sistemi locali di welfare nella Regione Marche / di Leonardo Catena, 
Sociologia del diritto, n. 3   2013, p. 111-140 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Regione Marche  
 
Catini, Simone 
L'apporto finanziario dello Stato al sistema previdenziale dopo l'accorpamento 
dell'INPDAP nell'INPS / di Simone Catini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   
2014, p. 109-120 
Descrittori: Previdenza pubblica ; Istituto nazionale della previdenza sociale  
 
De Oto, Antonella 
La cittadinanza nella prospettiva del diritto al reddito minimo garantito / Antonella De 
Oto, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 63-72 
Descrittori: Reddito minimo garantito 
 
Lassandari, Andrea 
Il reddito, il salario e la «mossa del cavallo» (a proposito di un recente convegno su 
reddito di cittadinanza e salario minimo) / Andrea Lassandari, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 49-62 
Descrittori: Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 
 
Martignani, Luca 
Un esempio di welfare personalizzato? : il sistema dotale della Regione Lombardia / 
Luca Martignani, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2013, p. 135-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Regione Lombardia  
 
Miani Canevari, Fabrizio 
Giurisprudenza costituzionale 2013 sulla sicurezza sociale / di Fabrizio Miani Canevari, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 93-107 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Sicurezza sociale 
 
Minenna, Marcello 
Le condizionalità imposte dal Fiscal compact e gli impatti sul sistema previdenziale 
italiano / Marcello Minenna, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2014, p. 33-47 



   19

Descrittori: Stabilità economica ; Previdenza pubblica 
 
Morlicchio Enrica ; Pugliese, Enrico 
Welfare e Mezzogiorno: caratteristiche antiche e problemi nuovi / Enrica Morlicchio, 
Enrico Pugliese, Italianieuropei, n. 2   2014, p. 90-100 
Descrittori: Politiche sociali ; Povertà ; Italia meridionale  
 
Pizzuti, Felice Roberto 
L'evoluzione del sistema pensionistico italiano e i rapporti intergenerazionali / di Felice 
Roberto Pizzuti, Economia e società regionale, n. 3   2013, P. 59-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Riforme ; Italia  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Abignente, Angelo 
Il caso Englaro : una riflessione frigido pacatoque animo / di Angelo Abignente, 
Sociologia del diritto, n. 3   2013, p. 47-73 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Eutanasia  
 
Risicato, Lucia 
Colpa medica "lieve" e "grave" dopo la legge Balduzzi: lo iato tra terapia ideale e reale 
come parametro di graduazione della responsabilità del medico / Lucia Risicato, 
Giurisprudenza italiana, n. 1   2014, p. 157-163 
Cassazione penale, IV sezione, 22 novembre 2013 (ud. 15 ottobre 2013) n. 46753 
Descrittori: Medici ; Responsabilità penale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bartolomei, Annunziata 
Criteri e requisiti irrinunciabili della formazione in Servizio sociale / a cura di A. 
Bartolomei ... [et al.], Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2013, p. 100-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Requisiti ; Corsi di formazione ; Obiettivi 
 
Carr, Sarah 
Implementare i personal budget per l'assistenza sociale: alcuni insegnamenti 
fondamentali dalle esperienze e dalle evidenze empiriche inglesi ed internazionali / 
Sarah Carr, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2013, p. 79-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Stato sociale ; Riforme ; Europa  
 
Di Rosa, Roberta Teresa 
La dimensione interculturale nel lavoro sociale: verso la ridefinizione dell'identità e delle 
competenze professionali / di Roberta Teresa Di Rosa, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   
2013, p. 46-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Società multietnica  ; Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Politiche 
sociali 
 
Pugliese, Enrico 
Anziani e società / di Enrico Pugliese, Economia e società regionale, n. 3   2013, p. 19-31 



   20

Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Famiglie ; Stato sociale 
 
Salvan, Antonella ; Castiglioni, Sara 
Comunità e pena: quale percorso di reintegrazione della persona : l'esperienza e la 
ricerca sul territorio della Provincia di Verona / di Antonella Salvan e Sara Castiglioni, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2013, p. 26-45 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Reinserimento sociale ; Volontariato 
 
Zanetello, Valentina 
Prospettive della formazione continua per il servizio sociale e apprendimento sul campo 
/ di Valentina Zanetello, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2013, p. 62-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione 

 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Bertone, Simone ; Pedrelli, Michael 
Il ruolo della comunità in un modello di valutazione professionale dei docenti / di 
Simone Bertone e Michael Pedrelli, Rivista dell'istruzione, n. 6   2013, p. 36-45 
Descrittori: Docenti ; Valutazione ; Professionalità 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Casini, Lorenzo 
"Le parole e le cose": la nozione giuridica di bene culturale nella legislazione regionale / 
il commento di Lorenzo Casini, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2014, p. 257-265 
Corte costituzionale, sentenza 17 luglio 2013, n. 194 
Descrittori: Beni culturali ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Occhetta, Francesco 
Immigrazione tra crisi economica, diritti e doveri / Francesco Occhetta, La Civiltà 
cattolica, n. 3929   2014, p. 487-496 
Descrittori: Immigrazione ; Crisi economica ; Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Borrello, Roberto 
Alcune notazioni sull'attuale assetto del servizio pubblico radiotelevisivo in Italia / 
Roberto Borrello, Giurisprudenza costituzionale, n. 4   2013, p. 3635-3656 
Descrittori: Rai  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Canta, Carmelina Chiara 
Coesione sociale e religione: la laicità dialogante tra i giovani nel Mediterraneo / di 
Carmelina Chiara Canta, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2013, p. 12-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Laicismo  ; Religioni ; Giovani 
 
Fabris, Adriano 
Heidegger: l'esperienza della quotidianità e l'"eroismo" della decisione / Adriano Fabris, 
Filosofia politica, n. 1   2014, p. 27-41 
Descrittori: Heidegger, Martin  ; Filosofia 
 
Farnesi Camellone, Mauro 
Il problema teologico-politico e la possibilità della filosofia : il "ritorno" come pratica 
del pensiero in Leo Strauss / Mauro Farnesi Camellone, Filosofia politica, n. 1   2014,  
p. 121-134 
Descrittori: Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche ; Teologia ; Strauss, Leo  
 
 



   22

Galli, Carlo 
Nichilismi a confronto: Nietzsche e Schmitt / Carlo Galli, Filosofia politica, n. 1   2014,  
p. 99-119 
Descrittori: Nietzsche, Friedrich Wilhelm  ; Schmitt, Carl  ; Nichilismo  ; Filosofi  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Fares, Diego Javier 
Papa Francesco e la cultura dell'incontro / Diego Fares, La Civiltà cattolica, n. 3929   
2014, p. 449-460 
Descrittori: Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 
 
Pecklers, Keith 
Il cinquantesimo anniversario della costituzione "Sacrosantum concilium" / Keith F. 
Pecklers, La Civiltà cattolica, n. 3929   2014, p. 461.473 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Anniversari ; Sec. 20.  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Papa Francesco e la guerra / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3931   2014, p. 68-
73 
Descrittori: Giovanni Paolo II  ; Pace 
 
Veca, Ignazio 
La strana emancipazione : Pio IX e gli ebrei nel lungo Quarantotto / Ignazio Veca, 
Contemporanea, n. 1   2014, p. 3-30 
Descrittori: Pio IX  ; Ebrei ; Riforme 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

 
Cafagno, Maurizio 
Flessibilità e negoziazione, riflessioni sull'affidamento dei contratti complessi / Maurizio 
Cafagno, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5-6   2013, p. 991-1020 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione comunitaria 
 
D'Arienzo, Maria Concetta 
Il risarcimento del danno ingiusto negli appalti pubblici: proroga dell'affidamento 
illegittimo e perdita di chance / Maria Concetta D'Arienzo, Rivista giuridica dell'edilizia,  
n. 6   2013, p. 333-357 (parte seconda) 
Descrittori: Appalto ; Affidamento ; Risarcimenti 
 
Monzani, Saul 
L'onere di immediata impugnazione del bando riguarda le clausole impeditive della 
partecipazione ma anche quelle impeditive della concorrenza / Saul Monzani, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 12   2013, p. 3533-3548 
Nota a Cons. di St., sez. VI, 7 novembre 2012, n. 5671 
Descrittori: Appalto 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Borrelli, Davide ; Gavrila, Mihaela ; Siciliano, Sarah 
Prove di democrazia energetica : la comunicazione in «movimento» / di Davide Borrelli, 
Mihaela Gavrila e Sarah Siciliano, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2013, p. 625-650 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Democrazia 
 
 
 



   24

 Indice degli autori 
 

Abignente, Angelo 19
Airola Tavan, Ludovica 16
Albanesi, Enrico 10
Amorosino, Sandro 13
Andretta, Massimiliano 8
Angelone, Marco 15
Antonucci, Lorenza 18
Baldoni, Emiliana 11
Bardi, Luciano 8
Bartolomei, Annunziata 19
Bertini, Lavinia Maria 15
Bertone, Simone ; Pedrelli, Michael 21
Bin, Roberto <1948- > 8
Bitumi, Alessandra 12
Boggero, Giovanni 7
Bonaretti, Paolo 14
Bonelli, Enrico 7
Bongarzone, Amelia 14
Borrelli, Davide ; Gavrila, Mihaela ; Siciliano, Sarah 23
Borrello, Roberto 21
Bronzini, Giuseppe 18
Bubbico, Davide 15
Buzzacchi, Camilla 8
Cafagno, Maurizio 23
Canta, Carmelina Chiara 21
Caramalli, Paolo 17
Carr, Sarah 19
Casini, Lorenzo 21
Cassatella, Antonio 9
Castellà Andreu, Josep Maria 10
Catena, Leonardo 18
Catini, Simone 18
Chessa, Omar <1970- > 10
Chiti, Mario Pilade <1944- > 8
Commissione per le riforme costituzionali <2013> 10
D'Angelo, Guido 13
D'Arienzo, Maria Concetta 23
D'Auria, Massimo ; Rizzuti, Marco 14
De Oto, Antonella 18
De Siervo, Ugo <1942- > 10
De Vincenti, Claudio 15



   25

Di Cosimo, Giovanni 10
Di Francesco Torregrossa, Marcello 8
Di Gesù, Jacopo 7
Di Rosa, Roberta Teresa 19
Ercole, Enrico 13
Fabris, Adriano 21
Faravelli, Maria Luisa ; Clerici, Maria Antonietta 15
Fares, Diego Javier 22
Fargion, Valeria 8
Farnesi Camellone, Mauro 21
Frosini, Tommaso Edoardo <1964- > 10
Galli, Carlo 22
Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 10
Girotto, Dimitri 10
Giusti, Annalisa 9
Gori, Luca 7
Guazzarotti, Andrea 11
Ibrido, Renato 10
Larivera, Luciano 12
Lassandari, Andrea 18
Lippolis, Vincenzo <1948- > 11
Lunghi, Laura 13
Mabellini, Stefania 7
Manconi, Luigi <1948- > ; Torrente, Giovanni 9
Manetti, Michela 11

Manganaro, Francesco ; Mazza Laboccetta, Antonio 11
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 9
Martignani, Luca 18
Menichelli, Sandro 9
Miani Canevari, Fabrizio 18
Minenna, Marcello 18
Monzani, Saul 23
Morlicchio Enrica ; Pugliese, Enrico 19
Nicolini, Marco 13
Novembre, Claudio 13
Occhetta, Francesco 8

21
Pajno, Alessandro 9
Parisi, Stefania 11
Pecklers, Keith 22
Pennacchi, Laura 15
Persiani, Mattia 14
Pessi, Roberto 14
Pinelli, Cesare 7



   26

Pizzuti, Felice Roberto 19
Ponzi, Simonetta 14
Pugliese, Enrico 19
Razza, Andrea 8
Risicato, Lucia 19
Romagnoli, Umberto <1935- > 14
Ruggeri, Antonio <1948- > 11
Ruggiu, Ilenia 11
Salazar, Carmela 12
Sale, Giovanni 12
Salvan, Antonella ; Castiglioni, Sara 20
Salvini, Gianpaolo <1936- > 22
Sirianni, Guido 9
Stirati, Antonella 14
Tattara, Giuseppe 13
Torano, Valerio 7
Traù, Fabrizio 15
Veca, Ignazio 22
Zanetello, Valentina 20
Zurita Aldeguer, Rafael <1964- > 8

 
 

 



   27

Indice dei descrittori 
 

Accordi sindacali ; Contratti collettivi di lavoro ; Sentenze della Corte di 
cassazione 14

Aiuti umanitari  ; Diritti umani ; Organizzazione delle Nazioni unite ; 
Consiglio di sicurezza 12
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione comunitaria 23
Anziani ; Famiglie ; Stato sociale 20
Appalto 23
Appalto ; Affidamento ; Risarcimenti 23
Assistenti sociali ; Requisiti ; Corsi di formazione ; Obiettivi 19
Assistenza sociale ; Formazione 20
Assistenza sociale ; Stato sociale ; Riforme ; Europa 19

Attività imprenditoriale  ; Fiat  ; Industria automobilistica ; Italia 
meridionale  ; Incentivazione  ; Sviluppo economico 15

Attività produttive ; Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Italia  ; 
Unione europea 15

Attività produttive ; Politica industriale  ; Sviluppo economico ; Partiti di 
sinistra 15

Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Controllo 
amministrativo 15

Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 15
Avvocati ; Notai ; Responsabilità civile 14
Beni culturali ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 21
Beni immobili ; Legislazione urbanistica  ; Contratti 13
Bicameralismo ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10
Bilanci pubblici ; Stabilità economica ; Enti locali 8
Chiesa cattolica ; Anniversari ; Sec. 20. 22
Commercio ; Lombardia 15
Comuni minori  ; Fusione (Gestione) 9

Comunità europee ; Integrazione europea ; Stati Uniti d'America  ; 
Storiografia 12

Corte europea dei diritti dell'uomo  ; Processo penale ; Carceri ; Italia 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 10

11

Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Legislazione elettorale 11
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Regioni 10

Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Senato della Repubblica 10

Crisi economica ; Grandi imprese  ; Politica industriale  ; Sviluppo 
economico 14



   28

Crisi economica ; Mercato del lavoro ; Sviluppo economico ; Stato sociale ; 
Europa 16
Crisi economica ; Movimenti politici 8
Diritti umani ; Crisi economica 12
Diritto costituzionale 10
Docenti ; Valutazione ; Professionalità 21
Donne ; Tratta 11
Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche ; Teologia ; Strauss, Leo 21
Ecosistemi ; Analisi ; Foreste ; Diversità biologica 17
Eutanasia 19
Forme di governo ; Legislazione elettorale  ; Spagna 10
Forme di governo ; Monti, Mario <1943-> 10
Forme di governo ; Spesa pubblica ; Finanza pubblica 10
Francesco <papa>  ; Chiesa cattolica 22
Giovanni Paolo II  ; Pace 22
Giurisprudenza costituzionale ; Sicurezza sociale 18
Giustizia amministrativa ; Crisi economica 9

Governo ; Programmi ; Partiti di sinistra ; Laicismo  ; Confessioni religiose 8
Heidegger, Martin  ; Filosofia 21
Immigrati ; Associazioni criminali ; Unione europea 9
Immigrati extracomunitari ; Misure di sicurezza 9
Immigrazione ; Crisi economica ; Italia 21
Indulto ; 2006 ; Reati 9
Laicismo  ; Religioni ; Giovani 21
Legislazione elettorale 8
Legislazione elettorale  ; Rimborsi 8
Legislazione elettorale  ; Unione europea 8

Legislazione regionale ; Abrogazione  ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Legislazione urbanistica 13
Medici ; Responsabilità penale 19

Minori ; Separazione coniugale ; Sentenze della Corte di cassazione 16

Nietzsche, Friedrich Wilhelm  ; Schmitt, Carl  ; Nichilismo  ; Filosofi 22
Parlamento ; Finanza pubblica ; Leggi costituzionali 8

Partecipazione democratica ; Politiche comunitarie  ; Integrazione europea 8
Pensioni ; Riforme ; Italia 19
Pianificazione urbanistica 13

Piccole e medie imprese ; Crisi economica ; Sviluppo economico ; Italia 15
Pio IX  ; Ebrei ; Riforme 22
Politiche sociali ; Povertà ; Italia meridionale 19



   29

Porti ; Piani di sviluppo ; Legislazione comunitaria 13
Previdenza pubblica ; Istituto nazionale della previdenza sociale 18
Processo amministrativo 9
Processo amministrativo ; Silenzio della pubblica amministrazione 9
Rai 21

Rappresentanza politica ; Liberalismo ; Sistemi elettorali ; Italia  ; Spagna 8
Rappresentanza sindacale ; Sentenze della Corte costituzionale 14
Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 18
Reddito minimo garantito 18
Reddito minimo garantito ; Politiche dell'impiego 14
Reddito minimo garantito ; Redditi di cittadinanza 18

Regioni ; Autonomia ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11

Regioni ; Autonomia finanziaria ; Sentenze della Corte costituzionale  ; 
Attività politiche ; Costi 7

Regioni ; Beni patrimoniali ; Autonomia ; Giurisprudenza costituzionale 7

Regioni ; Dissesto finanziario  ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Regioni ; Referendum consultivi ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Reinserimento sociale ; Volontariato 20
Repubblica Ceca  ; Integrazione europea 12
Ricorsi amministrativi ; Processo amministrativo ; Presidente della 
Repubblica 11
Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili ; Democrazia 23

Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11
Sicurezza sul lavoro 14
Sindacati ; Redditi di cittadinanza  ; Reddito minimo garantito 14

Società multietnica  ; Assistenza sociale ; Formazione professionale ; 
Politiche sociali 19
Stabilità economica ; Previdenza pubblica 19
Stabilità economica ; Regioni ; Enti locali 7
Stato ; Regioni ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 11
Stato sociale ; Lavoro ; Giovani ; Tutela 18
Stato sociale ; Regione Lombardia 18
Stato sociale ; Regione Marche 18

Unione europea ; Politiche ; Parlamento europeo ; Commissione europea 8
Urbanizzazione ; Aree metropolitane 13
Urbanizzazione ; Sviluppo 13

Venezia  ; Navi ; Turismo ; Inquinamento ; Costi 13



   30

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare 2014 1
Bollettino della Società geografica italiana 2013 4
Contemporanea 2014 1
Economia e società regionale 2013 3
Filosofia politica 2014 1
Giornale di diritto amministrativo 2014 3
Giurisprudenza costituzionale 2013 4
Giurisprudenza italiana 2014 1

2
3

Il foro amministrativo C.d.S. 2013 12
Italianieuropei 2014 1

2
La Civiltà cattolica 2014 3929

3930
3931

La nuova giurisprudenza civile commentata 2014 3
Le Regioni 2013 4
L'Italia forestale e montana 2014 1
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2013 4
Rassegna di diritto civile 2014 1
Rassegna di Servizio sociale 2013 4
Rassegna italiana di sociologia 2013 4
Rassegna parlamentare 2013 4

2014 1
Ricerche di storia politica 2014 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2013 7/8
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2014 1
Rivista dell'istruzione 2013 6
Rivista giuridica dell'edilizia 2013 6
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2013 5/6
Sociologia del diritto 2013 3
Sociologia e politiche sociali 2013 3

 


